123, do RPAF/99.

Citam a Lei nº 7.014/96 prevendo  a aplicação de multa, conforme dispositivo seguinte;

Art. 42.
(...)
XIII-A - nas infrações relacionadas com o uso de equipamento de controle fiscal e de sistema
eletrônico de processamento de dados:

(...)
c) R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais):

(...)
4 - ao contribuinte que deixar de cumprir as exigências legais para a cessação de uso de
equipamento de controle fiscal;

Complementam o julgamento da lide, dizendo entenderem a subsistência da exigência  fiscal,
haja vista que está caracterizada a infração apontada, e embora o autuado tenha tentado impugnar